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Presentation Notes
Presentere meg (Disclaimer: Jobber ikke med produktdokumentasjon) og Camilla (jobber med produktdokumentasjon, og er én av to som jobber med Miljøvurdering i TG)Tittelen på presentasjonen:Bruk av resirkulert plast i byggevarer – Hvordan dokumentere produktene?Først snakke litt om motivasjonen bak prosjektet som vi skal fortelle om.Noen steg er åpenbare: Som blant annet at hvis vi fremdeles skal bruke produkter av plast i byggene våre i fremtiden så er de nødt til å være produsert av resirkulert eller biobasert materiale. Introduksjon av resirkulert materiale i er noe våre kunder innen produktdokumentasjon er opptatt av både fordi de er miljøbevisste og fordi det er markedsmessig smart å satse på dette nå.Det som ikke er like opplagt er at det er mulig å trå feil når vi tar disse stegene. Hvis innføring av resirkulert materiale går på bekostning av kvaliteten eller levetiden til produktene, eller hvis det medfører at vi viderefører miljøgifter fra "gamle dager" som ny kunnskap har fortalt oss at må ut av kretsløpet så er ikke konsekvensene av å innføre resirkulert utelukkende positive. Vi ønsker å være en støtte for våre kunder i ta de riktige stegene på riktig måte. Derfor…



Et utviklingsprosjekt sponset av
Handelens Miljøfond

Enklere og forbedret 
kvalifisering av 
byggevarer med 
resirkulert plast

Teknologi for et bedre samfunn
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Partnere: SINTEF og Norner
Referansegruppe med industri-
aktører fra hele verdikjeden
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Presentation Notes
Før neste slide:Det overdnede målet med prosjektet var…
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Sikre at produkter med resirkulert
plast enkelt og kostnadseffektivt kan
godkjennes for bruk i bygg og anlegg
uten at det går på bekostning av
kvalitet, bestandighet eller trygghet
for helse- og miljøskadelige stoffer. 

Foto: Berre/SINTEF
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Kort oppsummert to utfordringer:

• Kontroll på helse- og miljøskadelige stoffer
• Dokumentere at variasjon i egenskapene til den resirkulerte plasten ikke fører til 

(betydelig) variasjon i ytelse og bestandighet for de godkjente produktene

Teknologi for et bedre samfunn

=

Presenter
Presentation Notes
I forbindelse med produktdokumentasjon så er variasjon en utfordring fordi det er liten vits i å gjennomføre grundig prøving av produkter som i teorien kan ha andre egenskaper om en måneds tid. Da prosjektledere og miljøvurderere for TG-prosjekter begynte å etterspørre mer dokumentasjon så oppdaget de at mange av våre kunder innen produktdokumentasjon har de samme utfordringene som vi har. De vet blant annet lite om hvilken dokumentasjon de kan kreve fra resirkuleringsbedrifter og hvor stor variasjon de må ta høyde for at det kan være i den resirkulerte plasten over tid. (Og for å ikke skjære alle over én kam så er det viktig å understreke at her er det stor forskjell innad i kundegruppa også.)
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Ikke bare kreve dokumentasjon, 
men også kunne hjelpe kundene 
med å finne frem i jungelen
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Presentation Notes
Vi innså fort at et viktig premiss for å lykkes var å ikke bare kreve dokumentasjon av kundene våre, men også sette våre egne prosjektledere og fagpersoner bedre i stand til å kunne hjelpe med å finne fram i jungelen.Derfor har vi jobbet en god del med kunnskapsoppdatering i dette prosjektet. (Litteraturstudier og labtesting og dialog med aktørene i bransjen.)Og så har det resultert i to konkrete hovedleveranser:

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=768919


Leveranser

• Oppdaterte retningslinjer for SINTEF 
Teknisk Godkjenning (miljøvurdering) 

• Veileder for byggevareprodusenter som 
vurderer å øke andelen resirkulert 
materiale i sine produkter

Foto: Berre/SINTEF
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De oppdaterte retningslinjene er nå klare (ute på høring), men det gjenstår litt finpuss på veilederen for å få den best mulig. Dere kan forvente at den lanseres før sommeren.I tillegg har vi skrevet en veileder for prosjektledere i TG-prosjekter for å øke den interne kompetansen på resirkulert plast og legge til rette for en mer standardisert tilnærming. Denne er ikke rullet ut enda.Nå skal Camilla si litt om miljøvurderingen av produkter med resirkulert plast, og så skal jeg si litt om dette med jevn kvalitet og bestandighet.



Jeg vil at du som produsent skal
bry deg om hvor den resirkulerte

plasten din kommer fra

Foto: Malin Sletnes/SINTEF
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Gjelder fra et helse-og miljøperspektiv Dette gjelder da særlig når du vil benytte resirkulert materiale som kommer fra gjenvinningsanlegg eller ikke. Hvor produktet har vært i bruk og man ikke har 100 % kontroll på hva som finnes der og hvor det kommer fra.
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Helse- og miljøskadelige 
stoffer forsvinner ikke ved 
resirkulering

Foto: Ilja C. Hendel/SINTEF
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TEK 17 §9-2
Det skal velges produkter uten 
eller med lavt innhold av helse- 
eller miljøfarlige stoffer

Foto: Ilja C. Hendel/SINTEF
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Gir ikke fritak for resik. Mat.
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DERFOR litteraturstudie



Plast-
materiale

Kilde (fra EU/EØS området)

Matkontakt-
emballasje

Emballasje Bilindustri Bygg og 
anlegg

Elektriske 
komponenter

PP

PE

PET

PVC

XPS/EPS

Presenter
Presentation Notes
TESTE jevnlig. Du som produsent eller gjenvinnerForskjellig folk kaster til forskjellige tider – dermed vil ikke en test være representativ for fravær av stoffer kontinuerlig.



Hvorfor er noen kilder gule og rød?

• Alder + ønskede egenskaper =

Presenter
Presentation Notes
Plastprodukter i bygg har en gjennomsnittlig levetid på 35 år Emballasje har 0,5 årPlastprodukter i bygg: ikke ta fyr, tåle sol og skal stå lenge.



Hvordan dokumentere gule kilder?
- eksempler

Teknologi for et bedre samfunn

Type produkt Høyrisikostoffer

mykgjort PVC  i emballasje Myknere/Ftalater

Elektriske og elektroniske produkter Flammehemmere
Metaller

XPS og EPS fra bygg Bromerte flammehemmere

Presenter
Presentation Notes
Dette er EKSEMPLER på minimumskrav. Etterhvert som vi får mer erfaring vil nye kilder, plastfraksjoner og helse-og miljøskadelige stoffer bli fylt på.Oppsummert helse og miljø: velg grønne kilder, eller test for risikostoffer JEVNLIG i de gule kategoriene. 
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Grønne kilder = lav risiko

Gule kilder = vær trygg med 
jevling testing av risikostoffer

Foto: Ilja C. Hendel/SINTEF

Helse-og miljøskadelige stoffer i 
resirkulert plast

Oppsummert 
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Hvordan kan 
byggeprodukter 

med resirkulert plast 
dokumenteres?

Foto: Malin Sletnes/SINTEF



Det starter med 
produktutvikling

• Introduksjon av resirkulert plast bør 
håndteres som en ny produktutvikling
‒ Informert valg av leverandører
‒ Råvarekvalifisering
‒ Testing, justering og verifisering

• Velg leverandører som tilbyr sporbarhet
‒ Gjerne sertifiserte leverandører

• Forvent variasjon og urenheter
• Finn toleransegrensene for egen 

produksjon og sett akseptkriteriene 
deretter

Teknologi for et bedre samfunn

Presenter
Presentation Notes
Ekstern godkjenning eller sertifisering skal jo egentlig bare være en bekreftelse fra en uavhengig part på at produktet har god kvalitet. Vi er alle enige i at det ikke er godkjenningen som fører til kvaliteten. Dette var et gjentagende budskap fra industripanelet i prosjektet også.Min påstand er at en bedrift som har gjort en god produktutvikling i overgangen til resirkulert plast og kan dokumentere dette ikke bør ha noe problem med å få produktet godkjent.Velg leverandører som tilbyr sporbarhet: I veilederen sier vi litt mer om hva vi legger i ordet sporbarhet, men generelt betyr det informasjon om:Brukt eller ubruktHvilken sektor kommer plasten fra?Hvilket geografisk område kommer plasten fra?I veilederen sier vi også noe om sertifiseringsløsninger for resirkulert plast og hvilken dokumentasjon dere kan forvente at resirkuleringsbedrifter har tilgjengelig ved forespørsel.Forvent variasjon og urenheter: Resirkulert plast er sjeldent like uniformt og rent som jomfruelig plast. Laboratorietesting av resirkulert plast fra flere kjente leverandører viste at alle materialene var forurenset av fremmedpartikler og andre polymerer, og det var variasjon i mekaniske egenskaper og varmestabilitet mellom batcher. Men det kan være bra nok til formålet likevel. Finn toleransegrensene: Systemer for mottakskontroll som sjekkes opp mot akseptkriterier er et veldig godt utgangspunkt for noe som kan legges inn i kontrollbeskrivelsen i en SINTEF Teknisk Godkjenning.



Resirkulert plast i SINTEF Teknisk Godkjenning 
(tentativ prosess – endringer kan komme)
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Informasjonsinnhenting

• Digitalt skjema på 
norsk og engelsk

• Mengde og 
opprinnelse for 
resirkulert plast

• Stabilisatorer for 
bestandighet

• Eksisterende tiltak 
for kontroll på HMS-
stoffer og kvalitet

Vurdering hos SINTEF

• Miljøvurdering
• Egenskaper som 

påvirkes av 
resirkulert plast

• Eksisterende (krav 
til) internkontroll

• Eksponering og 
bestandighet

Ekstra dokumentasjon / 
internkontroll / testing

• Kun dokumentasjon
• Utvidet 

internkontroll
• Utvidet overvåkende 

kontroll/testing

Presenter
Presentation Notes
Hva kan våre kunder som ønsker godkjenning av produkter med resirkulert plast forvente?Til slutt:Når prosjektresultatene nå tilgjengeliggjøres både internt i SINTEF og eksternt håper vi det også vil merkes hos dere som er kunder. Sånn at vi faktisk oppnår:Enklere og forbedret kvalifisering av byggevarer med resirkulert plast



En gjennomtenkt
produktutvikling er et 

veldig godt
utgangspunkt for 

produktdokumentasjon

Og vi håper at vår veileder kan hjelpe
deg på veien til å ta gode

bærekraftige valg

Foto: Pixabay
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For å oppsummere: En gjennomtenkt produktutvikling er et veldig godt utgangspunkt for produktdokumentasjon. Ta gjerne kontakt med oss tidlig i prosessen… Vi vil gjerne vite hvilke vurderinger dere gjør.Og vi håper at vår veileder kan hjelpe med å gjøre de vurderingene, og finne fram i jungelen av resirkulert plast. Jeg skulle også gjerne sagt mye mer. Men nå er det vel på tide å åpne for spørsmål.



Spørsmål?

Teknologi for et bedre samfunn
Foto: Malin Sletnes/SINTEF
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